
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                    CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 

 

ORIGINALE 

 

 

 

AREA ECONOMICA E FINANZIARIA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 30/2025 
 

DEL 16/05/2025 
 
 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PERIODO DAL 01.07.2025 AL 31.12.2030 - CIG. 

B6E092E2EB - PUBBLICAZIONE BANDO 

 



 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO DAL 01.07.2025 AL 

31.12.2030 - CIG. B6E092E2EB - PUBBLICAZIONE BANDO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale:  

• è stato approvato, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per lo 

svolgimento del servizio di tesoreria comunale; 

• è stato disposto di procedere all’affidamento del suddetto servizio per il periodo 01/07/2025-31/12/2030 

mediante procedura ad evidenza pubblica con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 50 c. 4 e all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

• sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare 

esecuzione al provvedimento; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per 

assicurare la continuità del medesimo servizio, obbligatorio in sensi della vigente normativa; 

Dato atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste interesse trasfrontaliero certo a 

norma dell’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati: 

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

• il provvedimento sindacale n. 2 del 15/05/2025 di nomina di Responsabile del Servizio Finanziario alla 

Rag.ra Fantino Elvina; 

 

Visti: 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 



c)  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto espletamento del 

servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori condizioni operative e di mercato; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 

01/07/2025-31/12/2030 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con 

deliberazione consiliare n. 3 del 21/03/2025; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 44 del vigente Regolamento di Contabilità e delle 

direttive di cui alla deliberazione consiliare n. 3 del 21/03/2025 mediante procedura ad evidenza pubblica 

con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 c. 4 e all’art. 

108 del D.Lgs. 36/2023; avuto riguardo al contenuto del capitolato tecnico (allegato A) e degli altri 

allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

Valutato che, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, il valore presunto del contratto è pari ad €. 

22.000,00 per il periodo 01/07/2025 – 31/12/;  

Ritenuto, pertanto, di fissare la base d’asta in € 4.000,00 annuali iva esente; 

Dato atto che l’affidamento è stato registrato con CIG B6E092E2EB ; 

 

Dato atto che gli stanziamenti a copertura delle spese relative al servizio di tesoreria sono previsti nelle 

competenti missioni e programmi della parte spesa del bilancio di previsione 2025/2027 e nei competenti 

capitoli / articoli del PEG 2025/2027; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 

il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

Visti: 

-  l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 

-  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

-  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti altresì: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 



Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono la 

motivazione;  

2. Dì procedere all’espletamento della procedura di gara pubblica per l’affidamento del servizio di 

Tesoreria Comunale dalla data dell’affidamento per anni 5 e mezzo, dall’1/07/2025 al 31/12/2030;  

3. Di stimare il valore dell’appalto in € 22.000,00, sulla base del compenso annuo di tesoreria ritenuto 

congruo, determinato in € 4.000,00 iva esente;  

4. Di stabilire, ai fini dell’espletamento della procedura di gara, che il servizio dovrà essere affidato 

secondo lo schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 

21/03/2025, esecutiva;  

5. Di approvare l’allegato bando di gara;  

6. Di dare atto che l’indizione della gara a procedura aperta sarà effettuato con modalità telematica a 

garanzia dell’integrità dei dati e della riservatezza delle offerte sulla piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata del Comune di Forno Canavese che sarà visibile all’indirizzo 

https://fornocanavese.traspare.com;  

7. Di stabilire, altresì, che il servizio sarà affidato con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, sulla scorta 

dello schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale;  

8. Di dare atto che il compenso troverà copertura sugli appositi stanziamenti del bilancio pluriennale 

2025/2027, dall’anno 2025, sulla missione 1 programma 2 cod. 1.03.02.17.002 (cap. 1054);  

9. Di Dare Atto che ai sensi della Legge n.241 del 1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Responsabile finanziario Fantino Elvina 

10. Di dare atto, che il presente provvedimento verrà pubblicato mediante affissione all’albo pretorio 

digitale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 FANTINO Elvina 

https://fornocanavese.traspare.com/


 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE  

 

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

         
 
SONO STATI ASSUNTI ACCERTAMENTI COME SOTTO INDICATO 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
        

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 

 
 

  Lì   16/05/2025                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  FANTINO Elvina 
 

 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal  al  . 
 
 
Lì                           
                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 


